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Opinnäytetyön tarkoituksena oli luoda tunnetaitoharjoitepaketti vaativaan si-
jaishuoltoon. Harjoitepaketin harjoitusten päämääränä on tukea tunnetaitojen 
kehittymistä. Tunnetaitojen kehittyminen on tärkeää, koska ne vaikuttavat ih-
misen toimintaan, käyttäytymiseen, fyysiseen ja psyykkiseen hyvinvointiin 
sekä sosiaalisiin taitoihin.  
 
Harjoitepaketti sisältää kohdennettuja harjoituksia omien tunteiden ja toisten 
ihmisten tunteiden kanssa selviämisen ja elämisen harjoittamiseksi. Harjoite-
pakettiin koottiin yksilöllisesti ja ryhmissä toteutettavia harjoitteita, joita olisi 
mahdollisuus toteuttaa tilaaja organisaation osastoilla pidettävillä yksilö- sekä 
ryhmätyöskentelyaikoina. 
 
Harjoitepaketin harjoitusten tavoitteena on vahvistaa ja tukea tilaaja organi-
saation osastoilla asuvien nuorten tunnetaitojen kehityksen matkaa. Harjoite-
paketin harjoitukset tukevat tunnetaitojen kehitystä eri osa-alueilla. Ne ovat 
suunnattu harjoittamaan tunteiden tunnistamista, sietämistä, säätelyä, purka-
mista, käsittelyä ja ilmaisemista sekä niiden takana olevien syvempien tarpei-
den ymmärtämistä.  
 
Harjoitepaketti pyrittiin luomaan selkeäksi ja helppo lukuiseksi kokonaisuu-
deksi. Harjoitepaketti on värikoodattu, jotta harjoitteita etsiessä olisi nopeampi 
ja helpompi löytää harjoitteet, jotka koskevat omia tunteita tai vastavuoroisesti 
muiden tunteita. Jokaisen harjoituksen kohdalle on lisäksi ilmoitettu, onko se 
suunnattu yksilö- vai ryhmätyöskentelyyn. Harjoitepaketin harjoituksia on tar-
vittaessa mukautettu tilaaja organisaation toimintaan sopivammiksi. 
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skills, Emotional skills exercises for demanding foster care 
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The purpose of the bachelor’s thesis was to create an emotional skills training 
package for demanding child care protection. The aim of the exercises in the 
exercise package is to support the development of emotional skills. The devel-
opment of emotional skills is important because they affect human functioning, 
behaviour, physical and mental well-being and social skills. 
 
The exercise package contains targeted exercises to practice coping and living 
with your own and other people's emotions. The exercise Package was com-
posed of individual and group exercises that could be implemented in individ-
ual and group work sessions in the departments of the client organisation. 
 
The aim of the exercises in the training package is to strengthen and support 
the emotional development journey of young people living in the wards of the 
client of thesis. The exercises in the training package support the development 
of emotional skills in different areas. They are designed to train the recognition, 
tolerance, regulation, release, processing and expression of emotions and the 
understanding of the deeper needs behind them. 
 
The exercise package was designed to be clear and easy to read. The exer-
cise package is colour coded to make it quicker and easier to find exercises 
that address your own emotions or, conversely, the emotions of others when 
searching for exercises. Each exercise is also indicated whether it is intended 
for individual or group work. Where necessary, the exercises in the exercise 
package have been adapted to better suit the client of thesis. 
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1 JOHDANTO 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli suunnitella ja koota nopea sekä helppolukui-

nen tunnetaitoharjoitepaketti vaativaan sijaishuoltoon. Se on toteutettu vaati-

vaa sijaishuoltoa tarjoavalle Valtion koulukotien Vuorelan yksikölle. Vaikka 

harjoitepaketti ja opinnäytetyö on toteutettu edellä mainitulle organisaatiolle, 

käsittelee opinnäytetyö yleisesti vaativaa sijaishuoltoa ja siellä nuorten tunne-

taitojen kehityksen tukemista. Myös harjoitepaketti on suunniteltu hyödynnet-

täväksi riippumatta sijaishuoltoa tarjoavasta organisaatiosta ja yksiköstä. Har-

joitepaketin harjoitteiden tehtävänä onkin yleisesti tukea nuorten tunnetaitojen 

kehityksen matkaa. Harjoitteet ovat suunnattu tukemaan erityisesti tunteiden 

tunnistamista, sietämistä, säätelyä, purkamista, käsittelyä ja ilmaisemista sekä 

niiden takana olevien syvempien tarpeiden ymmärtämistä.  

 

Keskimäärin tunnetaidot alkavat hiljalleen kehittymään alakouluiässä. Näin ol-

len nuori onkin vasta tunne tunnetaitojensa kehitysmatkan alkutaipaleilla, 

jonka vuoksi tämä tarvitseekin aikuisen tukea ja ohjausta tunnetaitojen kehit-

tymisessä. (Jääskinen, 2017, s. 12–13.) Tunnetaitojen keskeneräinen kehitty-

minen sekä niissä esiintyvät puutteet nousevat esille monesti suoraan tai vä-

lillisesti sijaishuollon piirissä olevien nuorten keskuudessa. Tunnetaitojen va-

javaisuus saattaakin näkyä nuoren arjessa esimerkiksi yli- tai alikorostettuina 

tunteina ja tunnepurkauksina. Näin ollen opinnäytetyön teema syntyikin kysy-

myksestä: Miten tunnetaitojen kehittymisen tukemista voitaisiin helpottaa vaa-

tivan sijaishuollon ajoittain hektisessäkin arjessa? 

 

Harjoitepaketin tarkoituksena on toimia kestävänä ratkaisuna tunnetaitojen 

harjoittamisessa tilaajaorganisaation arjessa. Se mahdollistaa pitkäkestoisen 

työskentelyn tunnetaitojen parissa, joka toimii kantavana ratkaisuna nuoren 

tunnetaitojen kehittymisprosessin kannalta. 
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Tunnetaitoja onkin tärkeä pyrkiä kehittämään pitkäkestoisesti, sillä ne vaikut-

tavat niin ihmisen omien tunteiden kuin toistenkin tunteiden tunnistamiseen, 

ymmärtämiseen ja niiden kanssa selviämiseen sekä toimimiseen. Tunnetaidot 

tukevat kasvuamme ihmisinä, vahvistavat itsetuntomme kehitystä sekä toimin-

taamme ihmissuhteissa ja vuorovaikutustilanteissa.  Vahvat tunnetaidot toimi-

vatkin suojana elämässä, koska ne toimivat vahvistavana tekijänä ihmisen us-

kossa vaikeasta olosta ja tilanteesta selviämisessä. (Jääskinen, 2017, s. 35; 

Peltonen & Kullberg 2005.) 

2 TUNNETAIDOT 

Tunteet ovat ihmisen elimistön tuottamaa psyykkis- fysiologista toimintaa, joka 

koetaan kehon tuntemuksina ja fysiologisina muutoksina. Ne ovat automati-

soituneita reaktioita, jotka tuntuvat aistimuksina kehossamme, kuuluvat ää-

nenpainossamme ja ajatuksina mielessämme sekä näkyvät kasvoiltamme, ke-

honkielessämme ja käyttäytymisessämme. Tunteet viestivät meille tarpeis-

tamme kehomme kautta. Ne voivat kertoa meille esimerkiksi kuulluksi tulemi-

sen sekä ymmärryksen ja hyväksynnän tarpeista. (Jääskinen, 2017, s. 11–13, 

31; Sandberg, 2021, s. 155–157.) 

 

Tunteet ohjaavatkin päätöksentekoamme ja havahduttavat meidät toimimaan 

tilanteissa jo ennen tietoista ajattelua, olimme tietoisia tunteistamme tai emme. 

Emme myöskään välttämättä aina tiedä, miten tunteidemme kanssa pitäisi toi-

mia tai niihin suhtautua erityisesti tilanteissa, joissa yhteytemme tunteisiimme 

on heikko. Tämän seurauksena voimmekin helposti yli- tai alireagoida niihin ja 

toimia tilanteissa tunteiden ohjaamana meitä itseämme tai muita kohtaan epä-

toivotulla tavalla. (Jääskinen, 2017, s. 11–13; Sandberg, 2021, s. 155–157.) 

Näin ollen meidän onkin tärkeää opetella ja kehittää omia tunnetaitojamme 

koko elämämme ajan. 
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2.1 Mitä tunnetaidot ovat? 

Tunnetaidot ovat tapaamme kohdata itsessämme ja ympärillämme tapahtuvia 

asioita sekä toimintaamme tunteiden suhteen. Konkreettisesti tunnetaidot tar-

koittavat tunteiden tunnistamista, sietämistä, säätelyä, purkamista, käsittelyä 

ja ilmaisemista sekä niiden takana olevien tarpeiden ymmärtämistä. Tunnetai-

dot vaikuttavatkin jokapäiväisessä elämässämme monin eri tavoin olivatpa ne 

sitten heikot tai vahvat. Ne näkyvät esimerkiksi käyttäytymisessämme, suhtau-

tumisessamme itseemme ja toisiin ihmisiin sekä yleisessä hyvinvoinnissamme 

niin fyysisesti kuin henkisestikin. (Jääskinen, 2017, s. 11–13, 34–35; Pöyhö-

nen & Livingston, 2020a, s. 34.) 

 

Tunnetaidot itsessään eivät ole uusi tai erikoinen asia. Tunnetaitoja käytetään 

joka päivä tilanteesta riippumatta tietoisesti tai tiedostamatta. Ne ohjaavat toi-

mintaamme, käytöstämme sekä päätöksiä, joita teemme ja ovat jatkuvasti käy-

tössä kaikessa toiminnassamme. Arkisessa elämässä tunnetaidot tarkoittavat 

esimerkiksi henkilön yritystä rauhoitella jotakuta, joka on kiihtyneessä tunneti-

lassa tai piristää henkilöä, joka on allapäin sekä kykyä antaa toisen tuntea hä-

nellä päällä oleva tunne. Arjessa tunnetaidot ovat myös yritystä hillitä omia 

tunnetiloja kuten suuttumusta, vallitsevan tunteen sietämistä ja tilanteen sulat-

telemista toimimatta heti impulssien mukaan. Tunnetaidot näyttäytyvätkin 

konkreettisesti pyrkimyksenä vaikuttaa omiin tai toisen tunteisiin sekä kykynä 

sietää omia ja toisten tunteita. (Jääskinen, 2017, s. 39–41; Lahtinen & Ranta-

nen, 2019, s. 25; Peltonen & Kullberg-Piilola, 2000, s. 6.)  

 

Tunnetaitoja opitaan hiljalleen harjoittelemalla muun elämän ohella. Keski-

määrin alakouluikäinen alkaa vasta kyetä hiljalleen oppimaan tunnetaitoja ku-

ten tunteiden tietoista säätelemistä. Näin ollen nuori onkin vasta tunnetaitojen 

kehitysmatkan alussa.  Nuori tarvitseekin aikuista ohjaamaan ja auttamaan 

tunteidensa kanssa oppiakseen ja vahvistaakseen tunnetaitojensa kehitystä. 

Tämän tehtävän merkitys ei vähene myöskään myöhemmillä ikävuosilla, sillä 

tunnetaitojen kehittyminen jatkuu läpi koko elämämme ajan. Kuka tahansa voi-

kin opetella tunnetaitoja iästä ja lähtökohdista riippumatta.  (Jääskinen, 2017, 

s. 12–13, 36.)  
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Tunteiden hallinnassa esiintyy ihmisten välisiä eroavaisuuksia, sillä ihmisen 

temperamentilla, perimällä ja hermoston rakenteella sekä kasvuympäristöllä 

on suuri merkitys ihmisen tunteiden säätelykykyyn ja intensiteettiin eli tuntei-

den ilmaisuvoimaan, jolla reagoimme tunteen aikana. Temperamentti vaikut-

taa esimerkiksi todennäköisyyteen, että henkilö toistaisi epätoivottua käytöstä 

joutuessaan uudelleen samankaltaiseen tilanteeseen, jossa tämä olisi alkanut 

katumaan jotain sanomista tai tekemistä jo tunnereaktion aikana. Tunteiden 

hallintaan vaikuttavat edellä mainittujen tekijöiden lisäksi yhtä lailla henkilön 

fyysinen ja henkinen vointi. Jokaisella meillä on kuitenkin lähtökohtaisesti ke-

hollisia ja mielen sisäisiä valmiuksia säädellä omia tunteitaan, kunhan näitä 

kykyjä harjoitellaan. Näitä taitoja harjoittelemalla voimmekin kehittää ja vahvis-

taa omia tunnetaitojamme. (Cacciatore & Hurme, 2008, s. 11, 29; Jääskinen, 

2017, s. 13; Kokkonen, 2017, s. 101.) 

 

2.2 Tunnetaitojen merkitys 

Tunnetaitoja tarvitaan omien ja toisten tunteiden tunnistamiseen. Vahvat tun-

netaidot tukevat kasvuamme ihmisinä, vahvistavat itsetuntomme kehitystä 

sekä toimintaamme ihmissuhteissa ja vuorovaikutustilanteissa. Tunnetaitojen 

harjoitteleminen vahvistaakin kokemusta omasta kyvykkyydestä vaikuttaa 

omaan oloonsa, ajatuksiinsa ja tunteisiinsa. Ihminen voikin monesti paremmin 

pystyessään kokemaan ja näyttämään omaa tunnekirjoaan sekä vastaanotta-

maan muiden tunteita vapaasti. Myös ihmisen kokemus omasta kyvykkyy-

destä ymmärtää ja tulla toimeen tunteidensa kanssa vahvistaa tämän uskoa 

hankalista oloista ja tilanteista selviämiseen. Näin ollen vahvat tunnetaidot toi-

mivatkin osittaisena suojana elämän ylä- ja alamäissä. (Jääskinen, 2017, s. 

35; Peltonen & Kullberg 2005.) 

 

Tunnetaitojen avulla ihminen kykeneekin hallitsemaan tunteen voimakkuutta 

ja tarkoituksenmukaisuutta tilanteen vaatimalla tavalla tunteen aikana sekä 

sen syntyessä. Toisin sanoen ihminen ei muutu ylitunteelliseksi tai 
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tunneköyhäksi eli hänen tunteistaan ei tule ylikorostettuja tai korostetun pel-

kistettyjä. Tunnetaitojen avulla kykenemme myös vaikuttamaan kestoon ja sen 

syntymisen oikea-aikaisuuteen. Tämä tarkoittaakin ihmisen kykenevän koke-

maan ja ottamaan vastaan tunteita monipuolisesti sekä ymmärtämään mah-

dollisuutensa vaikuttaa niihin. Tunnesäätelyn avulla pystymmekin ohjaamaan 

tunnetilaamme kohti tasapainoa tietoisesti tai tiedostamatta olkoon kyseessä 

miellyttävä tai vastavuoroisesti epämiellyttävä tunne. Näin vältämme kuormit-

tumasta liikaa, sillä tunne olkoon se miellyttävä tai ei alkaa kuormittamaan ih-

mistä kestäessään liian pitkään tai ollessaan voimakas. Tunnetaidot tukevat-

kin psyykkistä ja fyysistä hyvinvointiamme (Jääskinen, 2017, s. 36; Kokkonen, 

2010, s. 19–21; Kokkonen 2017, s. 19; Pöyhönen & Livingston, 2020b, s. 33.) 

Monesti nuoren tunne-elämä onkin vaihtelevaa ja nuori kokee tunteet monesti 

hyvin vahvoina verrattuna esimerkiksi aikuiseen. Näin ollen vahvat tunnetaidot 

ohjaavatkin nuoren tunteiden ilmaisua ja tunteen vallassa toimintaa positiivi-

sen suuntaan. Tunne taitojen avulla nuorella on myös mahdollisuus välttää yli-

kuormittuminen edellä mainittujen tunne-elämän vaihteluiden keskellä, pysty-

essään säätelemään paremmin omia tunteitaan. 

 

Tunnetaitojen avulla pystymme myös viestimään ja ilmaisemaan muille ihmi-

sille omia tunteitamme. Tunteidemme viestiminen muille, auttaa heitä arvioi-

maan paremmin toimintamme syitä sekä ennakoimaan aikeitamme ja tavoit-

teitamme. Näin muut pystyvätkin tarvittaessa mukauttamaan omaa toimin-

taansa ja käytöstään tilanteeseen sopivaksi. Tunnetaitojen oppiminen auttaa-

kin meitä ymmärtämään omaa käyttäytymistämme ja toimintamme syitä sekä 

muiden ihmisten käyttäytymistä ja heidän toimintansa syitä. Nämä seikat aut-

tavatkin meitä muodostamaan ja ylläpitämään ihmissuhteita. Tunnetaidot tu-

kevatkin osaltaan itsetuntoamme sosiaalisten tilanteiden ja omien tunteiden 

hallinnan onnistumiskokemusten kautta. (Nummenmaa, 2010, s. 76–82, 102–

104; Pöyhönen & Livingston, 2020b, s. 33.) Näin ollen nuoren tunnetaitojen 

kehittyminen luokin nuorelle mahdollisuuden ilmaista tunteitaan muille, niin 

että muut kykenevät ymmärtämään nuoren läpikäymää tunnetta ja huomioi-

maan tämän omassa toiminnassa. Osaltaan tämä voikin luoda nuorelle koke-

muksen turvallisesta ympäristöstä näyttää ja opetella omia tunteitaan. Nämä 

vahvistavat kokemukset omien tunteidensa näyttämisestä puolestaan 
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vahvistavat nuoren itsetuntoa sosiaalisissa tilanteissa, jotka saattavat nuorelle 

näyttäytyä kuormittavina tilanteina tämän ollessaan epävarma itsestään ja toi-

minnastaan. Tunnetaidot voivatkin luoda nuorelle luottoa sosiaalisista tilan-

teissa pärjäämisen suhteen, kun nuori kokee kykenevänsä ymmärtämään ja 

tulkitsemaan muiden ihmisten tunteita.  

Vahvoihin tunnetaitoihin kuuluukin näin ollen kyky myötäelää ja ymmärtää mui-

den ihmisten tunteita. Näin ollen tunnetaitojen ja sosiaalisten taitojen suhde 

onkin tiivis, sillä tunnetaidot ovat merkittävä osa ihmissuhde- ja vuorovaikutus-

taitoja. Tunnetaidot ovat aina vahvasti käytössä, kun olemme kanssakäymi-

sessä muiden ihmisten kanssa. Esimerkiksi kyky havaita ja huomioida muiden 

tunteita on osa tunnetaitoja, joka mahdollistaa muiden ihmisten kokonaisval-

taisen huomioimisen sosiaalisissa tilanteissa. Kyky huomioida toisten tunteita 

vaatii kuitenkin myös ensin pohjalle kyvyn havaita ja toimia omien tunteidensa 

kanssa, sillä niiden avulla pystymme käsittämään tunnereaktiomme herättä-

vän vastareaktion muissa ihmisissä. Näin ollen tunnetaidot ovatkin tärkeässä 

osassa yhteiskuntaan kiinnittymisessä. Niiden avulla opimme sosiaalisten tai-

tojen lisäksi esimerkiksi sosiaalisia normeja ja kehitymme myönteiseen vuoro-

vaikutukseen ympäristömme kanssa. (Aronen, 2016, s. 961; Jääskinen, 2017, 

s. 35; Kokkonen, 2017, s. 19; Peltonen & Kullberg-Piipola, 2000, s. 6.)  

 

2.2.1 Puutteet tunnetaidoissa 

Puutteelliset tunnetaidot vaikuttavat ihmisen arjessa koko elämän ajan. Tun-

netaitojen voidaankin arvioida olevan puutteellisia, mikäli ihmisellä on esimer-

kiksi haasteita havaita, ymmärtää ja hyväksyä tunteitaan. Puutteelliset tunne-

taidot omaavalla ihmisellä voi myös olla haasteita hallita tunteidensa voimak-

kuutta ja kestoa sekä ymmärtää tunteidensa takana olevaa syvempää tarvetta. 

Joidenkin kohdalla tunnereaktio voikin purkautua epätoivotulla tavalla ja vää-

rässä tilanteessa. Pahimmillaan tunnereaktio voi purkaantua aggressiivisena 

tai väkivaltaisena käytöksenä. (Gratz & Roemer 2004, 41–41; Hughes, 2011, 

s. 151–152.) Ajattelenkin vaativan sijaishuollon arjessa näkyvän useasti suo-

raan tai välillisesti nuorten tunnetaitojen keskeneräinen kehittyminen ja 
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tunnetaidoissa esiintyvät puutteet. Nuoret saattavat esimerkiksi näyttää tuntei-

taan yli- tai alikorostetusti. Haasteet tunteiden tunnistamisessa, sietämisessä 

ja säätelyssä saattavatkin myös arjessa johtaa negatiivisesti toteutuneisiin tun-

nepurkauksiin, jonka aikana nuori voi esimerkiksi kohdistaa itseensä tai muihin 

ihmisiin negatiivista käytöstä ja toimintaa. 

 

Tunteiden peittäminen ja tukahduttaminen voi luoda myös haasteita ihmissuh-

teisiin, sillä tunteiden ilmaisu ohjaajaa ihmisten välistä vuorovaikutusta. Ihmi-

sen yrittäessä tukahduttaa ja peittää tunteitaan, on muiden ihmisten vaikea 

tulkita tämän tunteita, jonka seurauksena vuorovaikutustilanteen välittömyys 

ja aitous saattavat jäädä osapuolilla kokematta. Puutteelliset tunnetaidot 

omaava ihminen voikin helposti kokea itsensä uhrina, koska ei osaa tulkita 

omia tai muiden tunteita sekä niiden syy- ja seuraussuhteita.  Näin olen muut 

ihmiset voivatkin näyttäytyä henkilölle uhkana ja luoda tälle tarpeen puolustau-

tua. Tällöin henkilö ei koe olevansa turvassa, jonka myötä tällä ei ole mahdol-

lisuutta levätä. Henkilöllä voi tällöin olla haasteita myös antaa toisille ihmisille 

tätä mahdollisuutta. (Gratz & Roemer, 2004, s. 41–41; Hughes, 2011, s. 152; 

Jääskinen, 2017, s. 35; Myllyviita, 2019, s. 9.) Vaativan sijaishuollon arjessa 

nuoren haasteet tulkita sekä ymmärtää tunteiden syy- ja seuraussuhteita saat-

tavatkin nousta esiin läpikäydessä työntekijän kanssa varsinkin aikaisemmin 

mainittujen tunnepurkauksien syntymisen syitä sekä tilanteita ja toimintaa, jo-

hon ne ovat johtaneet. Tilanteissa nuoren voi olla esimerkiksi haastava ym-

märtää, miksi tämän toiminta tilanteessa on ollut negatiivista ja voikin kokea 

häneltä osittain vietävän mahdollisuus tunteiden vapaaseen ilmaisuun muiden 

pyrkiessä rajaamaan epäsuotuisaa toimintaa. Nuori voikin lähteä tilanteessa 

puolustuskannalle kokiessaan muiden hyökkäävän tätä kohtaan, kun tämä ei 

itse havaitse toimintansa ongelmakohtia samalla tavalla kuin ulkopuolinen 

henkilö, sillä toiminta saattaa nuorelle itselleen näyttäytyä vain keinona purkaa 

tunnettaan.  

 

Tunnetaitojen puutteellisuudesta ja hallitsemattomuudesta voi kertoa myös ih-

misen haluttomuus kohdata ikäviä tunteita. Mikäli ihmisellä ei ole valmiuksia 

käsitellä omia tunteitaan lähtee tämä herkästi patoamaan, tukahduttamaan ja 

jättämään niitä käsittelemättä. Tunteiden tukahduttaminen ylläpitääkin kehon 
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fysiologisia reaktioita pidempään. Joissain tapauksissa puutteelliset tunnetai-

dot omaava ihminen voikin tulkita tunteittensa aiheuttamia fysiologisia reakti-

oita väärin, jonka seurauksena esimerkiksi pitkäkestoisesta ahdistuksesta joh-

tuvat sydämentykytykset ja hikoilun voi tulkita merkiksi jostain fyysisestä sai-

raudesta. (Gratz & Roemer, 2004, s. 41–41; Hughes, 2011, s. 152; Myllyviita, 

2019, s. 9; Nummenmaa, 2010, s. 54–55.) 

 

Pitkäkestoinen tunteiden peittäminen, patoaminen ja tukahduttaminen voi to-

dellisuudessa myös olla haitallista ihmisen fyysiselle ja psyykkiselle tervey-

delle. Pitkäkestoinen tunteiden peittäminen on kuormittavaa esimerkiksi ihmi-

sen sydän- ja verisuonijärjestelmälle. Lisäksi tunteiden peittäminen ja tukah-

duttaminen vaatii ponnistelua, joka voi heikentää tilapäisesti muita aivojen toi-

mintoja, kuten muistia ja lisää stressiä, jonka seurauksena stressinkäsittely 

vaikeutuu entisestään. Tämän lisäksi tunteiden pitkäkestoinen ali- ja ylisäätely 

vaikuttavat myös negatiivisesti ihmisen hyvinvointiin ja terveyteen, sillä niiden 

seurauksena keho joutuu fysiologiseen yliviriämistilaan. (Martin ym., 2014, s. 

145–148; Nummenmaa, 2010, s. 102–104.) Joillakin vaativan sijaishuollon pii-

rissä olevilla nuorilla saattaakin entuudestaan olla esimerkiksi haasteita psyyk-

kisenterveyden suhteen, jolloin voisikin olettaa tunteiden peittämisen ja niiden 

yli- sekä alisäätelyn kuormittavan nuoren fyysistä vointia entisestään. Näin ol-

len voisikin tehdä karkean olettamuksen tunnetaitojen vaikuttavan vahvasti 

nuoren psyykkiseen hyvinvointiin tämän muun elämäntilanteen ja herkän iän 

ohessa. 

 

Puutteelliset tunnetaidot vaikuttavat myös ihmisen suoriutumiseen niin arjessa 

kuin yksittäisissä tehtävissäkin. Mikäli ihminen on lukossa tunteidensa kanssa 

eikä osaa käsitellä niitä tämä todennäköisemmin alisuoriutuu, joka voi luoda 

mielikuvan omasta osaamattomuudesta. Tämän seurauksena negatiivisista 

tunteista ja alisuoriutumisesta voi tulla kuormittava kierre. Puutteelliset tunne-

taidot vaikuttavat tämän lisäksi kykyymme ratkaista elämässämme olevia on-

gelmia. Tällöin lähdemmekin helpommin yrittämään ratkaista ongelmiamme 

epäsuotuisilla keinoilla kuten päihteillä, jotka eivät poista ongelmaamme vaan 

todellisuudessa vain pahentavat sitä. Myös tässä tapauksessa negatiivinen 

kierre on valmis syntymään, kun emme ymmärrä tunteitamme ja 
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tunnemekanismimme eivät saa meitä muuttamaan toimintamme epäkohtia. 

(Nummenmaa, 2010, s. 54–55; Pöyhönen & Livingston, 2020b, s. 33.) Monesti 

edellä mainittu negatiivinen kierre onkin päässyt syntymään nuoren tullessa 

vaativan sijaishuollon piiriin. Nuorella saattaa taustalla olla esimerkiksi jo 

ikäänsä nähden pitkä päihdehistoria, joka saattaa osittain pohjautua kykene-

mättömyyteen käsitellä negatiivisia tunteita, jonka seurauksena nuori on läh-

tenyt käyttämään päihteitä tukahduttaakseen näitä tuntemuksia. Tunnetaitojen 

puutteellisuus saattaa näkyä myös nuoren oireiluna koulunkäynnin suhteen, 

jolloin negatiivinen kierre näyttäytyy nuoren heikkona uskona omiin kykyihinsä 

ja osaamiseensa koulun suhteen, joka voi puolestaan näkyä poissaoloina tai 

pahimmassa tapauksessa koulunkäymättömyytenä. 

 

Yhteenvetona voisikin todeta tunnetaidoissa näkyvien puutteiden voivan vai-

kuttavaa nuoren sen hetkisessä elämässä negatiivisesti monella osa-alueella 

suoraan tai epäsuorasti. Näillä negatiivisilla vaikutuksilla voikin olla kauaskan-

toisia seurauksia, mikäli niihin ei päästä puuttumaan ajoissa. Näihin yksittäisiin 

tekijöihin puuttuminen ei kuitenkaan itsessään yleensä pelkästään auta, joten 

ammattilaisten onkin kyettävä näkemään nuoren oireilulla syvempiä merkityk-

siä, jolloin tunnetaidoilla voidaankin nähdä olevan monessa tilanteessa suoria 

tai epäsuoria vaikutuksia nuoren oirehdintaan. 

 

3 LASTENSUOJELUN VAATIVA SIJAISHUOLTO 

Lastensuojelu on lastensuojelulain alaista toimintaa. Sen tarkoituksena on tur-

vata lapsen oikeus turvalliseen kasvuympäristöön, tasapainoiseen ja moni-

puoliseen kehitykseen sekä erityiseen suojeluun. Lastensuojelu toteuttaakin 

osaltaan Euroopan ihmisoikeussopimusta sekä Yhdistyneiden kansakuntien 

lapsen oikeuksien yleissopimusta. Näissä sopimuksissa velvoitetaan lapsen 

edun asettamista etusijalle.  Lastensuojeluun kuuluvat yhtä lailla huolehtimi-

nen yleisistä oloista yhteiskunnan tasolla kuin yksilöön ja perheeseen 
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kohdistuvat korjaavat toimet. Lastensuojelun keskeiset tekijät ovatkin lapsen 

kehityksen tukeminen ja terveyden turvaaminen sekä vaarantavien tekijöiden 

poistaminen. (Aaltonen ym., 2013, s. 71–73; Sosiaali- ja terveysministeriö, 

2024.) 

3.1 Sijaishuolto 

Sijaishuollolla tarkoitetaan huostaanotetun, kiireellisesti sijoitetun tai väliaikais-

määräyksen perusteella sijoitetun lapsen tai nuoren hoidon ja kasvatuksen jär-

jestämistä kodin ulkopuolella. Sijaishuoltoa voidaan järjestää perhehoitona si-

jaisperheessä ja laitoshuoltona esimerkiksi lastenkodissa, koulukodissa tai 

muussa lastensuojelulaitoksessa. Sijaishuolto voidaan toteuttaa myös muilla 

tavoin, jota lapsen tai nuoren tarpeet edellyttävät. (Lastensuojelulaki 417/2007, 

49 §; Sosiaali- ja terveysministeriö, 2024.) 

 

Sijaishuollon tarkoituksena on pyrkiä takaamaan lapselle tai nuorelle turvalli-

nen kasvuympäristö ja turvallisia ihmissuhteita sekä turvata tämän fyysinen ja 

psyykkinen turvallisuus, jotta vaikeuksia tai mahdollista kaltoinkohtelua koke-

nut lapsi tai nuori saisi positiivisia kokemuksia itsestään, muista ihmisistä ja 

ympäristöstänsä. Sijaishuollossa tehtävänä on myös ohjata lasta tai nuorta ra-

joihin, sääntöihin ja sopimuksiin sekä niiden noudattamiseen. Näin lasta tai 

nuorta ohjataan hiljalleen ottamaan vastuuta omasta arjestaan ja toiminnas-

taan sekä kasvamaan vastuulliseksi yhteiskunnan jäseneksi. (Aaltonen ym., 

2013, s. 267; Saastamoinen, 2010, s. 2–3; Enroos, 2016, s. 224.) 

 

Luvussa 3.2 käsitellään tarkemmin, mitä opinnäytetyössä yleisesti esiintyvä 

termi vaativa sijaishuolto tarkoittaa. Termi on hyvin oleellinen pyrittäessä ym-

märtämään tilaajaorganisaation toimintaa ja sen vaikutuksia itseopinnäytetyön 

yhteydessä toteutettavaan harjoitepakettituotokseen ja sen suunnitteluun. Lu-

vussa 3.2.1 perehdytään vielä erikseen vaativan sijaishuollon alla olevaan eri-

tyiseen huolenpitoon. Erityiseen huolenpitoon perehdytään erikseen, koska se 

eroaa vahvasti pitkäaikaiseen sijoitukseen suunnatuista osastojen toiminnasta 

ja on itsessään lastensuojelulaissa määriteltävä rajoitustoimenpide. 
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3.2 Vaativa sijaishuolto 

Sijaishuollossa laitoshoidon palvelut jaotellaan lasten ja nuorten tarpeiden mu-

kaan kolmeen tasoon; perus-, erityis- ja vaativaan tasoon. Eritasot eroavat toi-

sistaan käytännössä mitoituksen, henkilöstömäärän ja tarjottavien palveluiden 

erikoistumisen suhteen. Vaativalle sijaishuollolle ei ole määritelty varsinaista 

lainsäädännöllistä sisältöä, mutta sillä tarkoitetaan sijaishuollon palvelua, jo-

hon ohjautuvat lapset ja nuoret tarvitsevat enemmän tukea ja intensiivisempää 

työskentelyä. (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2020, s. 13.) 

 

Esimerkiksi Valtion koulukodeissa tarjotaan vaativan tason hoitoa pitkäaikai-

sesti sijoitetuille nuorille nelipaikkaisilla osastoilla, joilla on suurempi henkilös-

töresurssi ja intensiivisempi työskentelymalli kuin perustason laitoksissa. Vaa-

tivan tason hoito on suunnattu nuorille, joilla on vakavaa kasvussa ja kehityk-

sessä esiintyvää oireilua. Hoitoa ja työskentelyä toteutetaan terapeuttisin ja 

traumaorientoitunein hoitomuodoin ennakoidun ja vakauttavan ympäristön tu-

kemana. (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2020, s. 13; Valtion koulukodit, 

2024a.) 

3.2.1 Erityisen huolenpidon osasto 

Vaativa sijaishuolto pitää sisällään lastensuojelulain mukaisen ja sijaishuollon 

aikaisen entistä intensiivisemmän erityisen huolenpidon jakson osastolla tai 

yksikössä, jossa sen toteutukselle on riittävä asiantuntemus ja moniammatilli-

nen osaaminen. Erityinen huolenpito on lastensuojelulain mukainen rajoitus-

toimenpide eikä sisällöllisesti määrittyvä sijaishuollon palvelumuoto. (Lasten-

suojelulaki 417/2007, 73 §; Sosiaali- ja terveysministeriö, 2020, s. 13–14.) 

 

Nuori voidaan sijoittaa määräaikaisesti erityisen huolenpidon jaksolle 30 vuo-

rokaudeksi sosiaalihuollon johtavan viranhaltijan päätöksellä, jota sosiaali-

työntekijä on valmistellut sekä moniammatillisen arvion pohjalta, mikäli nuori 

vaarantaa omaa kasvuaan, kehitystään tai terveyttään, eikä ole muulla tavoin 

hoidettavissa. Jaksoa voidaan tarvittaessa jatkaa painavien syiden pohjalta 

enintään 60 vuorokautta, mikäli nuoren tilanne sitä välttämättä vaatii. Erityisen 
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huolenpidon jakso onkin lopetettava välittömästi, jos se osoittautuu tehotto-

maksi tai kun tarvetta ei enää ole. (Lastensuojelulaki 417/2007, 13 §, 72 §; 

Sosiaali- ja terveysministeriö, 2020, s. 13–14; Valtion koulukodit, 2024b.) 

 

Erityisen huolenpidon jaksoja järjestetään tarkoitukseen perustetuilla osas-

toilla ja yksiköissä pääsääntöisesti Valtion koulukodeissa ja yksityistentoimijoi-

den koulukodeissa. Esimerkiksi Valtion koulukodeissa erityisen huolenpidon 

jakson toimintamallina on vakauttava arki ja tavoitteellinen työskentely yh-

dessä nuoren kanssa. Erityisen huolenpidon tavoitteena on nuoren tilanteen 

vakauttaminen ja uudelleen suuntautumisen sijaishuollontavoitteisiin sekä 

kontaktin luominen aikuisen ja nuoren välille että nuoren turvallisuuden tun-

teen lisääminen. (Sosiaali- ja terveysministeriö, 2020, s. 13–14; Valtion koulu-

kodit, 2024b.) 

4 OPINNÄYTETYÖN LÄHTÖKOHDAT 

4.1 Opinnäytetyön lähtökohdat ja tavoite 

Koska tunnetaitoja opitaan hiljalleen harjoittelemalla, taitojen oppimiseen tar-

vitaankin mallia, tukea, ohjausta ja kärsivällisyyttä (Jääskinen, 2017, s. 36). 

Näin ollen tunnetaitoja kehittävät harjoitteet yhdessä ohjaajan kanssa voivat-

kin toimia turvallisena tapana lähteä tutustumaan tunnekirjoon. Opinnäytetyöni 

tavoitteena olikin kerätä tunnetaitoharjoitteista koostuva harjoitepaketti, jota 

voisi hyödyntää työskenneltäessä vaativassa sijaishuollossa nuorten tunnetai-

tojen kehittymisen tukemiseksi. Opinnäytetyöni lähtökohtainen ajatus oli har-

joitepaketti, josta löytyisi kohdennettuja harjoituksia omien tunteiden ja toisten 

ihmisten tunteiden kanssa selviämisen sekä niiden ymmärtämisen harjoitta-

miseksi. Harjoitepakettiin tarkoituksena olikin koota yksilöllisesti ja ryhmissä 

toteutettavia harjoitteita, joita olisi mahdollisuus toteuttaa tilaaja organisaation 

osastoilla pidettävillä yksilö- ja ryhmätyöskentelyajoilla. 
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Harjoitusten tavoitteellisena ajatuksena oli alusta lähtien tukea nuorten tunne-

taitojen kehitystä niiden eri osa-alueilla. Suunnittelin valitsevani harjoituspaket-

tiin harjoitteita, jotka tukisivat tunteiden tunnistamista, sietämistä, säätelyä, 

purkamista, käsittelyä ja ilmaisemista sekä niiden takana olevien tarpeiden 

ymmärtämistä. Halusin pyrkiä luomaan näistä harjoitteista esteettisesti miellyt-

tävän sekä selkeän ja nopealukuisen kokonaisuuden, josta olisi paikoin kiirei-

sessäkin arjessa löydettävissä helposti eri tilanteisiin sopivia harjoituksia. 

 

4.2 Tilaajaorganisaatio ja taustat 

Opinnäytetyö on tuotettu Valtion koulukotien Vuorelan koulukodin yksikölle. 

Valtion koulukodit toimivat valtakunnallisena vaativan sijaishuollon ja vaativan 

erityisen tuen perusopetuksen tuottajana, joka toimii Terveyden ja hyvinvoin-

nin laitoksen sekä opetushallituksen alaisuudessa. Valtion koulukodeilla on 

viisi yksikköä, joista Vuorelan koulukoti on yksi. Vuorelan koulukodissa on 

neljä vaativan tason osastoa sekä kaksi erityisen huolenpidon osastoa. (Val-

tion koulukodit, 2024c; Valtion koulukodit, 2024d.) Opinnäytetyönä toteutet-

tava harjoitepaketti on suunnattu yleisesti hyödynnettäväksi vaativassa sijais-

huollossa joten se soveltuu käytettäväksi yhtälailla vaativan tason kuin erityi-

sen huolenpidon osastoilla. 

 

Vuorelan koulukodissa ja sen henkilöstöllä on jo entuudestaan laaja-alaisesti 

käytössä erilaisia menetelmiä tunnetaitokasvatuksessa. Arki saattaa kuitenkin 

olla välillä hektistä kuten vaativassa sijaishuollossa muuallakin, jonka seurauk-

sena ei aina välttämättä ole aikaa syventyä etsimään uusia tai vähemmän käy-

tettyjä keinoja tunnetaitojen kehityksen tukemiseksi olkoon kyse yksilö- tai ryh-

mätyöskentelystä. Opinnäytetyönä koostamani harjoitepaketin tavoitteena on-

kin koota entuudestaan tuttuja sekä uusia harjoitteita yhdeksi kokonaisuu-

deksi, josta olisi tarvittaessa helppo ja nopea löytää tilanteeseen sopivia har-

joituksia.  
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Kuten luvun 2 kokonaisuudesta ilmenee tunnetaidot vaikuttavat laajalti ihmisen 

minäkuvaan, pystyvyysuskomuksiin, henkiseen ja fyysiseen hyvinvointiin sekä 

sosiaalisiinsuhteisiin. Näin ollen onkin tärkeää mahdollistaa vaativassa sijais-

huollossa nuorille mahdollisuus opetella ja kehittää tunnetaitoja aikuisen tuke-

mana sekä ohjaamana, sillä nuoren matka tunnetaitojen kehityksessä on vasta 

alussa. Vahvat tunnetaidot tukevatkin nuoren pärjäämistä sen hetkisessä elä-

mässä ja tulevaisuudessa. Joillain nuorilla saattaa entuudestaan olla tunnetai-

doissa ilmeneviä puutteita, jonka seurauksena he oireilevat erinäisillä tavoilla. 

Onkin erityisen tärkeää tukea nuoren tunnetaitojen kehityksen matkaa tai vas-

tavuoroisesti tarjota nuorelle tukea eheyttäviin kokemuksiin liittyen esimerkiksi 

tunteiden tunnistamiseen, hallintaan ja sietämiseen, näin nuori kykenee paik-

kaamaan tunnetaidoissaan mahdollisesti esiintyviä puutteita. 

5 TOIMINNALLINEN OPINNÄYTETYÖ 

Toiminnallinen opinnäytetyö on yksi opinnäytetyön muodoista. Toiminnalli-

sessa opinnäytetyössä pääsevät yhdistymään käytännön toteutus ja toteutuk-

sen raportointi. Toiminnallinen opinnäytetyö onkin käytännönläheinen ja työ-

elämälähtöinen tuotos, joka kuitenkin pohjautuu tutkimuksellisuuteen ja pyrkii 

ammatillisella kentällä toiminnan ohjeistamista, järjestämistä ja opastusta. Toi-

minnallisessa opinnäytetyössä käytetään kuitenkin samoja tiedon keräämista-

poja kuin tutkielmallisessakin opinnäytetyössä. (Vilkka & Airaksinen, 2003, s. 

9–10, 56–58.)  

5.1 Opinnäytetyössä hyödynnetyt menetelmät 

Opinnäytetyöni toiminnallisen osuuden konkreettisena tuotoksena syntyi luvun 

4 tavoitteissa mainittu tunnetaitoharjoitepaketti (Liite 1), jonka konkreettista to-

teutusta käsitellään tarkemmin luvussa 6. Opinnäytetyö kirjallisessa sekä toi-

minnallisen osuuden konkreettisessa tuotoksessa tiedonhankinta menetel-

mänä käytin aiheen mukaisen kirjallisuuden tutkimista ja lakeihin perehtymistä.  
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Opinnäytetyön toiminnallisen osuuden tuotokseen eli harjoitepakettiin (Liite 1) 

päätyneet harjoitteet ovat koottu tunne- ja vuorovaikutuskouluttaja, Lasten ja 

nuorten tunnetaito-ohjaaja-koulutuksen sekä Mitä sä rageet? -tunnesäätely 

valmennuksen kehittäjä Anne-Mari Jääskisen Mitä sä rageet? -tunnetaitokir-

joista. Halusin pyrkiä kokoamaan harjoitepaketin harjoituksista, joita ei löydy 

suoraan internetistä hakemalla, vaan olisivat tunnetaitoihin perehtyneiden am-

mattilaisten suunnittelemia ja löytyisivät heidän tuottamasta kirjallisuudesta. 

Kyseiseen ratkaisuun päädyin, koska näin saisin kerättyä harjoitepakettiin har-

joitteita, joita arjessa tilaajaorganisaation työntekijöillä ei olisi aikaa lähteä et-

simään erikseen. Jääskisen luomat harjoitteet olivatkin kattavia ja lähestyivät 

tunnetaitoja useasta näkökulmasta. Harjoitteet käsittelevät tunteiden tunnista-

mista, sietämistä, säätelyä, purkamista, käsittelyä ja ilmaisemista sekä niiden 

takana olevien syvempien tarpeiden ymmärtämistä. Pääsääntöisesti siirsin 

harjoitukset sellaisenaan harjoitepakettiin, jotta Jääskisen ammattilaisena ke-

hittämät harjoitukset eivät muuttuisi. Näin pyrin luomaan luotettavan ja käytän-

nön tasolla hyödynnettävissä olevan tuotoksen. Osaa harjoitteista jouduin kui-

tenkin muokkaamaan paremmin tilaajaorganisaation toimintaa vastaavaksi tai 

harjoitepaketin kokonaisuutta paremmin palvelevaksi. Näihin muutoksiin ja 

harjoitteiden valintaan palataan tarkemmin luvussa 6. Harjoitepakettia varten 

olin kartoittanut myös muiden ammattilaisten luomia harjoitteita, mutta rajalli-

sen ajan takia kyseiset harjoitteet eivät ehtineet osaksi harjoitepakettia. 

  

Opinnäytetyön kirjallisessa osuudessa hyödynsin myös usean muun tunnetai-

toihin perehtyneen ammattilaisen tuottamaa kirjallisuutta ja artikkeleita tunne-

taitoihin liittyen. Kyseinen kirjallisuus löytyy lähdeviittausten avulla opinnäyte-

työn lähdeluettelosta. Kohdistamalla tiedon etsinnän ammattilaisten tuotta-

maan kirjallisuuteen pystyin pohjaamaan opinnäytetyöni luotettavalle ja eetti-

sesti tutkitulle tiedolle. Rajasin etsimäni tiedon koskemaan tunnetaitojen posi-

tiivista sekä niissä esiintyvien puutteiden merkitystä elämässä. Tämän lisäksi 

tiedon pohjalta pyrin luomaan yleiskatsauksen siihen mitä tunnetaidot itses-

sään ovat. Ratkaisut tiedon rajaamisen suhteen tein sen pohjalta, minkä tiedon 

avulla kykenisin luomaan opinnäytetyössä mahdollisimman laaja-alaisen kat-

selmuksen tunnetaitojen merkittävyydestä tiiviisti. Kyseinen tunnetaidoista 
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hankittu tieto on pyritty yhdistämään lastensuojelun vaativan sijaishuollon tie-

toon. 

 

Lastensuojelun vaativaa sijaishuoltoa koskevien osuuksien tiedot ovat puoles-

taan koottu lastensuojelulain pykälistä ja momenteista sekä sosiaali- ja ter-

veysministeriön erinäisistä vaativaa sijaishuoltoa koskevista lausunnoista ja 

raporteista, jotka tulevat ilmi lähdeviittauksien myötä opinnäytetyön lähdeluet-

telosta. Koska termiä vaativa sijaishuolto ei suoraan määritellä missään laissa 

koin tarpeelliseksi turvautua valtakunnallisiin lastensuojelusta vastuussa ole-

vien tahojen tuottamaan tietoperustaan lähivuosien ajalta. Näin käsitys vaati-

vasta sijaishuollosta pitäisi vastata yleistä laajaa käsitystä eikä rajoitu minkään 

yksittäisen palveluidentuottajan näkemykseen. 

6 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

6.1 Aiheen valinta ja harjoitepaketin suunnittelu 

Ajatus tunnetaitoihin liittyvästä opinnäytetyöstä lähti omasta kiinnostuksestani 

lisätä omaa tuntemustani ja osaamistani tunnetaitoihin liittyen, koska kyseistä 

tuntemusta ja osaamista voi varmasti hyödyntää tulevassa työelämässä riip-

pumatta missä työskentelee. Tunnetaitojen vaikutus näkyykin jokapäiväisessä 

elämässämme niin käyttäytymisessä, suhtautumisessa itseemme ja toisiin ih-

misiin sekä yleisessä hyvinvoinnissamme. (Jääskinen, 2017, s. 11–13, 34–35; 

Pöyhönen & Livingston, 2020a, s. 34.) 

 

Harjoitepaketti lähti muovautumaan pyrkimyksestä luoda kestävämpi ratkaisu 

tunnetaitojen kehittymisen tukemiseksi verrattuna esimerkiksi yksittäisiin toi-

minnallisiin ryhmätuokioihin. Harjoitepaketti toimisikin kestävämpänä ratkai-

suna myös tilaajaorganisaation kannalta nuorten tunnetaitojenkehitysproses-

sin tukemisessa, sillä tilaajaorganisaation sisällä harjoitepakettia pystytään 

niin halutessa hyödyntämään pitkäkestoisessakin tunnetaitotyöskentelyssä 
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myös tulevaisuudessa. Pitkäkestoisen työskentelyn mahdollistaminen yh-

dessä aikuisen kanssa onkin erityisen tärkeää, tarvitseehan nuori harjoitusta 

ja aikuisen ohjausta sekä tukea tunnetaitojen kehittymisen matkalla (Jääski-

nen, 2017, s. 36). 

 

Pohtiessani, miten rajaisin aiheen tulin tulokseen, että keskityn harjoitepake-

tissa kahteen alueeseen, joilla tunnetaidot näkyvät; omat tunteet ja muiden 

tunteet. Päädyin kyseiseen rajaukseen, koska tunnetaitojen kehittymisen kan-

nalta onkin tärkeää opetella ymmärtämään ja toimimaan omien tunteidensa 

kanssa sekä havainnoimaan muiden ihmisten tunteita ja sovittamaan omaa 

toimintaansa niihin. Päätinkin pyrkiä tuomaan harjoitepakettiin niin omia tun-

teita kuin toisen tunteita käsittelevissä osuuksissa näitä kahta tunnetaitojen 

aluetta eri näkökulmista tukevia harjoituksia. Edellä mainitut näkökulmat, joista 

tunnetaitojen kehitystä lähestytään ovat tunteiden tunnistaminen, sietäminen, 

säätely, purkaminen, käsittely ja ilmaiseminen sekä niiden takana olevien sy-

vempien tarpeiden ymmärtäminen. Vaikka lähestymistapoja valikoituikin har-

joitepakettiin useita, ei niiden tarkoitus ole olla toisistaan erillisiä vaan niiden 

tarkoituksena on tukea toinen toistaan, joka puolestaan mahdollistaa koko-

naisvaltaisemman kehityksen tunnetaitojen saralla. 

 

Halusin myös pyrkiä pitämään harjoitepaketin suunnattuna itse harjoitteille, 

jotta työntekijöillä olisi vain harjoitusten toteuttamisen kannalta olennaisimmat 

tiedot käytävänä läpi. Lähtökohtaisesti työntekijöillä itsellään pitäisi olla riittä-

västi tietoa tunnetaidoista jo entuudestaan harjoitusten toteuttamiseen nuorten 

kanssa, vaikka harjoitepaketti itsessään ei sisältäisikään tietoa tunnetaidoista. 

Tästä johtuen rajasinkin tarkoituksellisesti tunnetaitoja koskevan tiedon harjoi-

tepaketin ulkopuolelle, jotta harjoitepaketin sivumäärä pysyisi kohtalaisena ja 

sen nopea läpikäyminen helpottuisi, jolloin pyrkimys toteuttaa nopea ja help-

polukuinen harjoitepaketti kokonaisuus mahdollistuisi. 
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6.2 Harjoitepaketin toteutus 

Harjoitepaketin (Liite 1) luomisen aloitin tutustumalla tunnetaitoja koskevaan 

kirjallisuuteen. Näin sain lisättyä omaa tietoisuuttani ja osaamistani tunnetai-

toihin liittyen, jotta pystyisin entistä paremmin ymmärtämään harjoitteiden 

mahdollisia vaikutuksia tunnetaitojen kehitysprosessissa valitessani niitä har-

joitepakettiin. Harjoitepakettiin itsessään pyrin valitsemaan harjoitteita mahdol-

listen vaikutusalueiden mukaan. Harjoitteiden pääsääntöiset vaikutukset kes-

kittyvät tunteiden tunnistamiseen, sietämiseen, säätelyyn, purkamiseen, käsit-

telyyn ja ilmaisemiseen sekä niiden takana olevien tarpeiden ymmärtämiseen. 

Valitsemisprosessin aikana pyrinkin huomioimaan harjoitteiden erilaisuuden, 

koska näin harjoitepaketista olisi mahdollista luoda kokonaisuus, jossa olisi 

laaja-alaisesi erityyppisiä tehtäviä. Harjoitteiden erilaisuus keskenään mahdol-

listaisi harjoitepaketin hyödyntämisen useammissa eri tilanteissa ja nuorten 

erilaisten tunnetaidoissa esiintyvien haasteiden kanssa. Harjoitusten loppuun 

on liitetty myös kysymyksiä, joiden tehtävänä on tarvittaessa auttaa tehtävän 

läpi käymisessä ja herätellä keskustelua harjoituksen tiimoilta. Harjoitepaketin 

ulkopuolelle rajasin puolestaan harjoitteet, joita en kokenut sopiviksi tai mah-

dollisiksi toteuttaa vaativassa sijaishuollossa tai ne eivät soveltuneet tilaajaor-

ganisaation toimintaan erinäisistä syistä.  

 

Valitessani harjoituksia keskityin tunnetaitoihin perehtyneiden ammattilaisten 

luomiin harjoituksiin, jotta harjoitukset ja niiden vaikutukset olisivat varmasti 

riittävän tutkittuja. Tarvittaessa sovelsin joitakin harjoituksia toimimaan parem-

min tilaajaorganisaation toimintaan sopiviksi, vaikka pyrinkin pitämään harjoi-

tukset niiden luoneiden ammattilaisten tekeminä. Lähtökohtaisesti harjoitusten 

soveltuvuuden arviointi kuitenkin jää työntekijän harteille, koska kaikkia harjoi-

tuksia ei voi toteuttaa kaikkien nuorien kanssa. Työntekijä joutuukin itse arvi-

oimaan mitkä harjoitteet soveltuvan kullekin nuorelle tämän tilanteesta, tar-

peista ja voinnista riippuen. Harjoitepaketin koonnissa olisikin ollut mahdotonta 

huomioida nuorten yksilöllisiä eroja ja rajoitteita, sillä kaikille soveltuvia ja kaik-

kien tarpeisiin vastaavia harjoituksia on mahdotonta löytää. Harjoituksia pystyy 

kuitenkin soveltamaan lähtökohtaisesti suurimmalle osalle sopiviksi työnteki-

jällä ollessa riittävä tuntemus nuoresta ja tämän tilanteesta. Vaikka 
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harjoitepaketin harjoitteita varten onkin kirjoitettu tarkat ohjeet harjoituksen 

etenemistä varten, harjoituksiin on kuitenkin jätetty mahdollisuus muokata niitä 

entistä paremmin juuri tietylle henkilölle tai ryhmälle sopiviksi. Muokkaaminen 

ja sen tarpeellisuuden arviointi jäävät kuitenkin harjoitteita toteuttavien työnte-

kijöiden varaan.  

 

Harjoitepakettiin (Liite 1) on koottu omia tunteita ja toisten tunteita koskevat 

harjoitteet erivärisille sivuille, jotta niiden löytäminen harjoitepaketin kokonai-

suudesta helpottuisi. Sivujen väritystä valittaessa pyrin huomioimaan yleisim-

män värisokeuden muodon eli puna-vihersokeuden, jonka takia valitsin harjoi-

tepaketissa esiintyviksi väreiksi sinisen ja violetin. Pyrkimyksenä olikin näin te-

hostaa värien käytön hyötyä itse harjoitepaketissa. Tämän lisäksi harjoitepa-

ketin sisällysluettelo on jaettu omia ja toisten tunteita koskeviin osioihin, jolloin 

teeman mukaisten harjoitteiden löytäminen olisi nopeampaa. Sisällysluette-

lossa jokaisen harjoituksen kohdalla ilmoitetaan lisäksi, onko tehtävä sovel-

tuva yksilö- vai ryhmätyöskentelyyn. Sama tieto kerrataan vielä itse harjoituk-

sen alussa. Näin lukija voi helpommin löytää omaan käyttötarkoitukseensa ja 

tilanteeseen parhaiten soveltuvat tehtävät. Kun harjoitteet ovat helposti ja no-

peasti löydettävissä harjoitepaketista, on harjoitepakettia kätevä selata läpi 

myös kiireessä sopivan harjoituksen löytämiseksi. Mikäli harjoitusten löytämi-

sestä ei olisi pyritty tekemään mahdollisimman helpoksi voisi harjoitepaketin 

läpikäyminen ja sopivien harjoitusten etsiminen jäädä varsinkin kiireisenä het-

kenä. 

 

Lopputuloksena syntyi 39 harjoitusta sisältävä 73 sivuinen tunnetaitoja kos-

keva harjoitepaketti vaativaan sijaishuoltoon (Liite 1), jonka teossa on pyritty 

huomioimaan eettiset kysymykset ja käsittelemään sisältöä yleisellä tasolla 

tunnetaitojen ja vaativan sijaishuollon yhdistelmän kautta. Harjoitepaketti on 

toimitettu tilaajaorganisaatiolle sähköisesti. Sähköinen toimitustapa mahdollis-

taa tilaajaorganisaatiolle itselleen valinnan, missä muodossa he haluavat har-

joitepakettia hyödyntää. 

 

Harjoitepaketin tuloksia on mahdotonta havaita lyhyessä ajassa, koska tunne-

taitojen kehittyminen ja vahvistuminen itsessään on pitkä sekä aikaa vievä 
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prosessi (Jääskinen, 2017, s. 12–13). Näin ollen pystytäänkin esittämään vain 

hypoteeseja harjoituspaketin harjoitteiden mahdollisista vaikutuksista nuorten 

tunnetaitojen kehityksen tukemisessa. Tästä syystä opinnäytetyöstä puuttuu 

harjoitepaketin ja harjoitteiden käytön sekä vaikutusten arviot. Lähtökohtai-

sesti kuitenkaan itsessään harjoitepaketin harjoitteet eivät vaikuta tunnetaito-

jen kehitykseen, mutta niiden avulla on mahdollista tukea tunnetaitojen kehi-

tystä ja vahvistumista. Harjoitepaketin harjoitukset ovat kuitenkin valittu niiden 

vaikutusmahdollisuuksien mukaan. Harjoitusten tukemana onkin mahdollista 

kehittää omien ja muiden tunteiden tunnistamista sekä niiden kanssa pärjää-

mistä ja elämistä. Tämän lisäksi harjoitukset voivat tunnetaitojen kehittymisen 

myötä tukea kasvuamme ihmisinä, vahvistaa itsetuntomme kehitystä sekä toi-

mintaamme ihmissuhteissa ja vuorovaikutustilanteissa. Nämä seikat tukevat-

kin yleisesti pidempiaikaisesti nuoren fyysistä ja henkistä hyvinvointia.  (Jääs-

kinen, 2017, s. 11–13, 34–35; Pöyhönen & Livingston, 2020a, s. 34.) 

7 POHDINTA 

Kuten jo aikaisemmin todettiin, harjoitepaketin (Liite 1) tuloksia on mahdotonta 

havaita lyhyessä ajassa, koska tunnetaitojen kehittyminen ja vahvistuminen 

itsessään on pitkä sekä aikaa vievä prosessi (Jääskinen, 2017, s. 12–13). 

Tästä johtuen pystynkin vain arvailemaan harjoituspaketin harjoitteiden mah-

dollisia vaikutuksista nuorten tunnetaitojen kehityksen tukemisessa. Onkin 

mahdollista pidempiaikaisella harjoitteiden tekemisellä muun tunnetaitoja tu-

kevan tekemisen kanssa olevan positiivinen vaikutus nuorten tunnetaitojen 

vahvistumiseen. Lähtökohtaisesti kuitenkin tunnetaitojen kehittymiseen suurin 

vaikutus on nuorten omalla asenteella ja aikuisten heille tarjoamalla tuella sekä 

ohjeistuksella. 

 

Tästä johtuen pystynkin pohtimaan harjoitepakettia vain konkreettisena tuo-

toksena enkä lähde esittämään erilaisia hypoteeseja sen vaikutuksista. Harjoi-

tepaketin tavoitteena olikin olla helposti luettava kokonaisuus, jotta sitä 
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voitaisiin tulevaisuudessa hyödyntää tilaaja organisaation arjessa myös kiirei-

sinä hetkinä. Vastapainona helppolukuisuudelle halusin tehdä harjoitepaketti-

kokonaisuudesta visuaalisesti miellyttävän. Koenkin onnistuneeni löytämään 

tasapainon näiden kahden tekijän välillä. Mielestäni harjoitepaketista tuli visu-

aalisesti miellyttävä ja nopea lukuinen kokonaisuus, josta on helppo löytää eri 

tilanteisiin sopivia harjoitteita.  

 

En kuitenkaan koe voivani todeta olevani täysin tyytyväinen harjoitepaketin 

lopputulokseen. Olisin halunnut luoda harjoitepaketista laajemman ja katta-

vamman kokonaisuuden. Rajallisen ajan takia tämä ei kuitenkaan valitettavasti 

ollut mahdollista, koska harjoitteiden kartoittaminen kirjallisuudesta ja niiden 

sovittaminen harjoitepakettiin veivät yllättävän paljon aikaa. Sainkin huomata 

käyttäneeni liiallisesti aikaa harjoitteiden kartoittamiseen eikä aika riittänyt kai-

ken kokoamiseen harjoitepakettiin. Lähtökohtaisesti olen kuitenkin tyytyväinen 

harjoitepakettiin kokonaisuutena, vaikka se jäikin suppeammaksi kokonaisuu-

deksi harjoitteiden suhteen kuin alkuperäinen tavoitteeni oli. 

 

Opinnäytetyön kirjallisessa osiossa halusin pyrkiä jatkamaan harjoitepaketin 

(Liite 1) harjoitteiden linjaa tunnetaitojen helposti lähestyttävyydestä. Näin ol-

len teinkin tietoisen valinnan käyttää monesti me-muotoa käsitellessäni itse 

tunnetaitoja. Me-muoto tekee tekstistä helposti lähestyttävämmän ja lukijaa 

henkilökohtaisesti puhuttelevamman, kun tekstissä esiintyvä ”me” sisältää 

yhtä lailla lukijan, kirjoittajan kuin kaikki muutkin ihmiset. Teinkin kyseisen va-

linnan, koska ajattelen tunnetaitojen olevan asia, josta tulisi tehdä kaikille mah-

dollisimman helposti lähestyttävä. Näin ihmiset eivät kokisi sitä elämästään ir-

rallisena ja etäisenä asiana, vaan käsitys tunnetaitojen laajasta vaikuttavuu-

desta koko elämässämme ja arkipäivissämme konkretisoituisi. 

7.1 Oma ammatillinen kasvu ja kehitys 

Koen harjoitepaketin luomisen olleen oman ammatillisen kehittymisen kan-

nalta hyödyllinen prosessi. Harjoitepaketin luomisen yhteydessä pääsin nimit-

täin kehittämään omaa osaamistani ja tietoisuuttani tunnetaitojen suhteen. 
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Harjoitepaketin kokoamisen ja tiedon hankinnan myötä sainkin huomata, mi-

ten oma kykyni havainnoida omia tunteitani kehittyi entisestään. Tämän seu-

rauksena aloinkin kiinnittää esimerkiksi tarkemmin huomiota omiin tunnereak-

tioihini sekä niiden syy- ja seuraussuhteisiinsa. Jo melko lyhyessäkin ajassa 

huomasin, kuinka oma ymmärrykseni lisääntyi ja saatoin havainnoida entistä 

tarkemmin omia tuntemuksiani ja ymmärtää niiden minussa aiheuttamia reak-

tioita. 

 

Kyky havainnoida omia tunteita ja niiden aiheuttamia reaktioita auttaa työelä-

mässä myös ymmärtämään omaa toimintaa paremmin. Oman toiminnan ym-

märtäminen ja meissä heräävien tunteiden sekä tunnereaktioiden havainnointi 

onkin ensisijaisen tärkeää työskenneltäessä sosiaalialalla. Työntekijän tunne-

reaktiomme ja toimintamme vaikuttavat aina muihin ihmisiin suoraan tai välilli-

sesti. Omien tunteiden näyttäminen voikin esimerkiksi joissain tilanteissa, rau-

hoittaa toista osapuolta. Joissain tilanteissa se voi puolestaan aiheuttaa toi-

sessa voimakkaankin reaktion. Toisinaan myös omien tunteiden näyttämättö-

myys ja hillitty käytös voi toimia ratkaisuna. Tällöin toinen osapuoli ei esimer-

kiksi pääse heijastamaan itselleen tunteita. Toisaalta tunteiden piilottaminen ja 

tyynenä pysyminen voi vaikeuttaa toisen henkilön tunteiden tulkintaa ja käy-

töksen siihen sovittamista. Näin ollen onkin työelämässä kuin vapaa-ajallakin 

on ensiarvioisen tärkeää kyetä arvioimaan missä määrin omia tunteitaan läh-

tee eri tilanteissa ilmaisemaan. 

 

Omien tunteiden ja tunnereaktioiden havaitsemisen ja hallinnan rinnalle nou-

see vastavuoroisesti ymmärrys muiden tunteista ja tunnereaktiosta. Aloinkin 

kiinnittämään myös entistä enemmän huomiota toisten tunteiden havainnoin-

tiin ja niiden syy- ja seuraussuhteisiin. Toisten tunteiden havaitseminen sekä 

niiden ymmärtäminen onkin eduksi sosiaalialalla. Näin pystyy helpommin tul-

kitsemaan toisen osapuolen reaktioita ja näin mahdollisesti, miksi hän toimii 

kuten toimii. Tällöin oman toiminnan mukauttaminen tilanteeseen sopivaksi 

helpottuu ja toisen osapuolen käytös tilanteessa voi selkeytyä. Kyetessä ha-

vainnoimaan ja ymmärtämään toisen tunteita sekä tunnereaktioita, tarvitta-

essa on myös mahdollista ohjata toisen tunnetta toivotumpaan suuntaan, mi-

käli tällä itsellä on haasteita havaita ja kontrolloida niitä. 
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Voisikin melkein sanoa, että harjoitepaketin kokoamisen seurauksena opitut 

harjoitteet olivat hieno lisä ammatillisen kasvuni ja kehitykseni suhteen. Tär-

keimpänä seikkana opinnäytetyön teossa toimikin oman ymmärryksen lisään-

tyminen tunnetaitojen suhteen. Ymmärryksen lisääntymisen myötä huomion 

kiinnittäminen omiin ja muiden tunteisiin sekä niiden syy- ja seuraussuhteisiin 

on lisääntynyt. Kiinnittämällä huomiota näihin tekijöihin ja reflektoimalla ha-

vaintoja, pystyykin yllättävän lyhyessä ajassa vahvistamaan omaa käsitystään 

tunteiden vaikutuksesta omaan ja muiden käyttäytymiseen sekä tekoihin. Näin 

kykeneekin ymmärtämään miksi itse reagoi tai toimii joissain tilanteissa tietyllä 

tavalla ja miksi ehkä joku muu reagoi ja toimii päin vastaisella tavalla. Voisikin 

sanoa tunnetaitojen laajentavan perspektiiviä asioiden tarkastelussa niin työ- 

kuin henkilökohtaisessakin elämässä.  



28 
 

LÄHTEET 

Aronen, E. (2016). Lasten häiriökäyttäytymien lastenpsykiatriakatsaus. Duo-
decim, 132(10), 961–966. https://www.duodecimlehti.fi/duo13145 

Aaltonen, S., Bardy, M. (toim.), Barkman J., Eronen, T., Friis, L., Heikkinen, 
A., Heino, T., Heinonen, H., Hyytinen, R., Kaikko, K., Kiuru, K-E., Känkänen, 
P., Muukkonen T., Oranen, M., Peltonen, I., Pirinen, A., Pösö T., Reinikainen, 
S., Sinko, P., Tolonen, T. & Vilman sijaisäiti. (2013). Lastensuojelun ytimissä 
(uudistettu laitos). Suomen Yliopistopaino Oy. https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-
245-853-7 

Cacciatore, R. & Hurme, V. (toim.). (2008). Kiukkukirja: Aggressiokasvattajan 
käsikirja – vauvasta kouluikään. Väestöliitto 

Gratz, K.L. & Roemer, L. (2004). Multidimensional Assessment of Emotion 
Regulation and Dysregulation: Development, Factor structure, and Initial Vali-
dation of the Difficulties in Emotion Scale. Journal of Psychopathology and 
Behavioral Assessment, 26 (1), 41–54 
https://doi.org/10.1023/B:JOBA.0000007455.08539.94 

Hughes, D. (2011). Kiintymyskeskeinen vanhemmuus: Toimivuutta kasvatuk-
seen. PT-kustannus. 

Enroos, R. (2016). Lapsen tulo julkiseen kotiin: Huostassaolon ensi vaiheet 
sijaishuoltopaikkojen toimijoiden näkökulmasta. Teoksessa Huostaanotto 
Lastensuojelun vaativin tehtävä Enroos, R., (toim.), Heino, T. (toim.), Pösö, 
T. (toim.), Huhtanen, R., Kuokka, P., Pekkarinen, E., Lamponen, T., Julin, E., 
Laakso, R., Helavirta, S., Vierula, T. & Aarnio, R. (s.  224–260). Vastapaino. 

Jääskinen, A-M. (2017). Mitä sä rageet?: Lapsen ja nuoren tunnetaitojen tu-
keminen. Lasten Keskus.  

Kokkonen, M. (2010). Ihastuttavat, vihastuttavat tunteet: Opi tunteiden sääte-
lyn taito. PS-kustannus. 

Kokkonen, M. (2017). Ihastuttavat, vihastuttavat tunteet: Opi tunteiden sääte-
lyn taito (uudistettu laitos). PS-kustannus. 

Lahtinen, A. & Rantanen, J. (2019). Tunnetaidot opetustyössä. PS-kustan-
nus. 

Lastensuojelulaki 417/2007. Haettu 2.2.2024 osoitteesta https://www.fin-

lex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070417. 

Martin, M., Seppä, M., Lehtinen, P. & Törö, T. (2014). Hengitys itsesäätelyn 
ja vuorovaikutuksen tukena (uudistettu laitos). Mediapinta Oy 

Myllyviita, K. (2019). Tunne tunteesi. Kustannus oy Duodecim. 

https://www.duodecimlehti.fi/duo13145
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-245-853-7
https://urn.fi/URN:ISBN:978-952-245-853-7
https://doi.org/10.1023/B:JOBA.0000007455.08539.94
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070417
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2007/20070417


29 
 

Nummenmaa, L. (2010). Tunteiden psykologia. Tammi. 

Peltonen, A. & Kullberg-Piilola, T. (2000). Tunne muksu ja murkku: Tunnetai-
toja perheille ja kasvattajille. Kirjapaja oy. 

Peltonen, A. & Kullberg-Piilola, T. (2005). Tunne muksu ja murkku: Tunnetai-
toja perheille ja kasvattajille (uudistettu laitos). Lasten Keskus. 

Pöyhönen, J. & Livingston, H. (2020a). Fanni ja ihmeellinen lämpömittari: 
Tunteiden tunnistamisen ja nimeämisen harjoitteleminen. Kumma-kustannus. 

Pöyhönen, J. & Livingston, H. (2020b). Fanni ja liian jännittävä yö: Pelkojen 
voittamisen harjoitteleminen. Kumma-kustannus.  

Saastamoinen, K. (2010). Lapsen asema sijaishuollossa: Käsikirja arjen toi-
mintaan (uudistettu laitos). Edita. 

Sandberg, E. (2021). Pedagoginen tuki varhaiskasvatuksessa ja esiopetuk-
sessa. PS-kustannus. 

Sosiaali- ja terveysministeriö. (2020). Lastensuojelun vaativan sijaishuollon 
uudistamistyöryhmän loppuraportti. http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-00-7164-6 

Sosiaali- ja terveysministeriö. (2024). Lastensuojelu. Haettu 2.2.2024 osoit-
teesta https://stm.fi/lastensuojelu 

Valtion koulukodit. (2024a). Vaativan tason osastohoito. Haettu 2.2.2024 
osoitteesta https://valtionkoulukodit.fi/palvelut/vaativan-tason-osastohoito/ 

Valtion koulukodit. (2024b). Erityinen huolenpito. Haettu 2.2.2024 osoitteesta 
https://valtionkoulukodit.fi/palvelut/erityinen-huolenpito/ 

Valtionkoulukodit. (2024c). Valtion koulukodit. Haettu 3.1.2024 osoitteesta 

https://valtionkoulukodit.fi/yksikot-ja-yhteystiedot/valtion-koulukodit/ 

Valtion koulukodit. (2024d). Vuorelan koulukoti. Haettu 3.1.2024 osoitteesta 
https://valtionkoulukodit.fi/yksikot-ja-yhteystiedot/vuorelan-koulukoti/ 

Vilkka, H. & Airaksinen, T. (2003). Toiminnallinen opinnäytetyö. Gummerus 
Kirjapaino Oy. 

 

 

 

 

 

 

 

http://urn.fi/URN:ISBN:978-952-00-7164-6
https://stm.fi/lastensuojelu
https://valtionkoulukodit.fi/palvelut/vaativan-tason-osastohoito/
https://valtionkoulukodit.fi/palvelut/erityinen-huolenpito/
https://valtionkoulukodit.fi/yksikot-ja-yhteystiedot/valtion-koulukodit/
https://valtionkoulukodit.fi/yksikot-ja-yhteystiedot/vuorelan-koulukoti/


30 
 

LIITE 1: HARJOITEPAKETTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



31 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



33 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



35 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



36 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



39 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



43 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



51 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



53 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



54 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



56 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



57 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



58 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



59 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



60 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



61 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



62 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



63 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



64 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



67 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



70 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



72 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



73 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



74 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



75 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



76 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



77 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



78 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



80 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



81 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



82 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



83 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



85 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



86 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



87 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



89 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



90 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



91 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



92 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



93 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



94 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



95 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



96 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



97 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



98 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



99 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



100 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



101 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



102 
 

 

 

 

 


